
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
HOSPITAL MILITAR CENTRAL 

GRUPO GESTIÓN CONTRATOS 

EVALUACIÓN JURÍDICA 
SEGUNDA OFERTA  

Proceso de SELECCIÓN DE MINIMA CUANTIA N° 009-2017 cuyo objeto es: 

"PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA LA REALIZACIÓN DE LOS EXÁMENES MÉDICOS OCUPACIONALES (INGRESO, EGRESO Y 
PERIÓDICOS) Y ELABORACIÓN DE CONCEPTOS DE APTITUD PARA TRABAJOS DE ALTO RIESGO, CON LOS 
CORRESPONDIENTES PARACLÍNICOS DE ACUERDO AL RIESGO DE LOS ASPIRANTES Y TRABAJADORES DEL HOSPITAL MILITAR 
CENTRAL, CON PERIODICIDAD ANUAL" 

CENTRO DE DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO CENDIATRA S.A.S. 
Nit. 800180176-0 

CUMPLE 
NO CUMPLE FOLIO 

Carta de presentación de la propuesta CUMPLE 6-7 

Certificado de existencia y representación legal. CUMPLE 12-20 

Certificación sobre el cumplimiento de las obligaciones parafiscales y de 
Se•uridad social CUMPLE 29-40 

Compromiso anticorrupción CUMPLE 8-9 

Certificado de Antecedentes Disciplinarios expedido por la Procuraduría General de la de la Nación CUMPLE VERIFICADO 

L Certificación de Antecedentes Judiciales CUMPLE VERIFICADO 
Verificación del Boletín de Responsables Fiscales de la Contraloría General de 
La República 

CUMPLE VERIFICADO 
_1 

Fotocopia de la cédula de ciudadanía del Representante Legal CUMPLE 5 

Formato de manifestación sobre inhabilidades e incompatibilidades CUMPLE 10 

EXPERIENCIA 

OBJETO CONTRATANTE 
PLAZO DE 

EJECUCIÓN 
CUMPLE/ 	1—

FOLIO 
NO CUMPLE 

OBSERVACIÓN 

Prestacion De servicios de Salud ocupacional para para la atención 
integral en evaluación médica pre ocupacional o de pre ingreso, 
evaluación médica ocupacionales periódicas (programadas o por 
cambio de ocupación) y evaluación médica pos ocupacional o de 
egreso incluido paraclinicos de diagnóstico (audiometria, visiometria 
optometria y exámenes de laboratorio clinico) 

ARMADA 
NACIONAL 

15 DE MARZO 
DE 2014 
A 20 DE 

BOVIEMBRE DE 
2014 

CUMPLE 232 
NINGUNA 

Prestacion 	de 	servicios 	en 	salud 	de 	medicina 	ocupacional 	y 
laboratorio elinico tales como (exámenes médicos ocupacionales de 
ingreso, periódicos, retiro, valoraciones paraclínicas entre otros). 

GRUPO EXITO 

01 DE ENERO 
DE 2014 A 21 DE 
DICIEMBRE DE 

2014 

CUMPLE 232 
NINGUNA 

 

CONCLUSIÓN: El oferente CENTRO DE DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO CENDIATRA S.A.S. CUMPLE con los requisitos 
habilitantes, por tanto, se encuentra HABILITADO para continuar en el presente proceso. 

Abog da Ángel M. on
O  

tealegre O. 
Comité Jurídico Evaluador 

Salud - datad - Wumaa¿saci,c1,1 

Transversal 35 No. 49-00 - Conmutador 3486868 Ext. 3002 - www.hospitalmilitar.gov.co  

Bogotá,..D.C. – Colombia 



HOSPITAL MILITAR CENTRAL 
GRUPO GESTION CONTRATOS 

SEGUNDA EVALUACIÓN ECONÓMICA 
FECHA: 24 de Febrero de 2017 

EVALUACION ECONÓMICA DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN MÍNIMA CUANTÍA No. 009 de 2017, 
CUYO OBJETO ES: "PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA LA REALIZACIÓN DE LOS EXÁMENES 
MÉDICOS OCUPACIONALES (INGRESO, EGRESO Y PERIODICOS) Y ELABORACIÓN DE CONCEPTOS 
DE APTITUD PARA TRABAJOS DE ALTO RIESGO, CON LOS CORRESPONDIENTES PARACLÍNICOS DE 
ACUERDO AL RIESGO DE LOS ASPIRANTES Y TRABAJADORES DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL, 
CON PERIODICIDAD ANUAL". 

OFERTAS RECIBIDAS: 

OFERTA RAZÓN SOCIAL VALOR OFERTADO 
1 PROTEGER IPS S.A.S. 313.375 
2 CENDIATRA S.A.S. 339.000 
3 CENTRO MÉDICO 54 S.A.S. 343.000 
4 EVALUA SALUD IPS S.A.S. 343.500 
5 MEDICAL PROTECTION LTDA. SALUD OCUPACIONAL 345.500 
6 BIENESTAR Y SALUD EMPRESARIAL S.A.S. 358.000 
7 SERVICIOS DE SALUD OCUPACIONAL UNIMSALUD S.A.S. 375.000 
8 SALUD Y DIAGNOSTICO DIAMEDICAL LTDA. 409.500 
9 CONTROLAR SALUD INTEGRAL S.A.S. 430.500 

10 COMPAÑÍA LIDER DE PROFESIONALES EN SALUD S.A.S. 488.000 

INFORME DE EVALUACIÓN 

De acuerdo a los estudios Previos e Invitación para el Presente Proceso y dando 
cumplimiento al Numeral 8 "CRITERIOS PARA SELECCIONAR LA OFERTA MÁS 
FAVORABLE" y de conformidad a lo descrito en el Decreto 1082 de 2015 artículo 
2.2.1.2.1.5.2, la verificación de requisitos se hará exclusivamente en relación al proponente 
con el precio más bajo: "Así, La Entidad Estatal debe revisar las ofertas económicas y 
verificar que la de menor precio cumple con las condiciones de la invitación. Si ésta no 
cumple con las condiciones de la invitación, la Entidad Estatal debe verificar el cumplimento 
de los requisitos de la invitación de la oferta con el segundo mejor precio, y así 
sucesivamente". 

Por lo antes descrito y obedeciendo a lo establecido en el Numeral 8 de la Invitación pública 
de Mínima Cuantía No.009/2017 para la EVALUACIÓN ECONÓMICA. "La escogencia 
recaerá sobre aquella oferta con el precio más bajo, siempre que se encuentre en 
condiciones de mercado y satisfaga las necesidades de la Entidad". 

Toda vez que la oferta con el menor valor presentada por la firma PROTEGER IPS no 
cumplió con todos los requisitos técnicos jurídicos y económicos solicitados, se procede a 
evaluar la oferta con el segundo menor valor, así: 

OFERENTE: CENTRO DE DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO CENDIATRA SOCIEDAD POR 
ACCIONES SIMPLIFICADA NIT. 800.180.176-0 

1. Documentos de contenido económico y financiero. 

REQUISITO FOLIO CUMPLE OBSERVACIÓN 

FORMULARIO SIIF 240 SI Ninguna. 

CERTIFICACIÓN BANCARIA 
245 

SI Cuenta Corriente No. 11308857721 Bancolombia 

RESOLUCIÓN DE FACTURACIÓN DIAN 238-239 SI Ninguna 

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO 236 SI Actualizado el 23 de junio de 2016. 

Concepto: La oferta presentada por la empresa Cumple con la documentación solicitada. 



2. VERIFICACIÓN ECONOMICA 

GRUPO 1. EXÁMENES MÉDICOS OCUPACIONALES 
PRECIO 

REFERENDE CIA 

VALOR 
OFERTADO 
CENDIATRA 

S.A.S. 

ITEM DESCRIPCION 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR 
UNITARIO 

EXENTO IVA 

Realización de Exámenes Médicos Ocupacionales de Ingreso de 
acuerdo al riesgo de exposición. 

Unidad 22.875 16.000 

2 
Realización de Exámenes Médicos periódicos se realizan con el fin de 
monitorear exposición a factores de riesgo y detección de alteraciones. 

Unidad 23.375 16.000 

3 
Realización de Exámenes médicos de retiro que se realizan con el fin 

de valorar el estado al terminar una vinculación. 
Unidad 23.375 16.000 

4 

Realización de Exámenes médicos en personas que realicen 
actividades de alto riesgo como trabajos en alturas, espacios 
confinados, altas temperaturas, radiaciones ionizantes, exposición 
sustancias cancerígenas. 

Unidad 82.138 25.000 

Realización 	de 	paraclinicos 	anexos 	como 	complementación 	de 

valoración médica. 

Unidad 

Paraclínicos: 
Audiometría 15.438 15.000 

Espirometría 15.725 15.000 

Optometría 16.275 15.000 

Electrocardiograma 37.433 25.000 

Glicemia Sérica 11.333 10.000 

Perfil Renal (BUN, creatinina) 19.000 16.000 

Perfil Tiroideo:(TSH, T3, T4) 34.000 30.000 

Perfil Hepático :(AST, ALT, Fosfatasa Alcalina), 21.800 20.000 

Sangre y Hemoderivados: (hemograma VSG, frotis, sangre periférico) 19.900 15.000 

Manipuladores de Alimentos: (KOH uñas, frotis faríngeo, coprológico) 31.000 25.000 

Perfil Lipídico: (colesterol total, triglicéridos y HDL). 34.800 20.000 

TOTAL GRUPO 1 408.467 279.000 

GRUPO 2. EXÁMENES DE APTITUD PARA CONDUCTORES 
PRECIO DE 

REFERENCIA 

VALOR 
OFERTADO 

PROTEGER IPS 

ITEM DESCRIPCION 
UNIDAD 

DE 
MEDIDA 

VALOR 
UNITARIO 

VALOR 
UNITARIO 

EXENTO IVA 

Pruebas Aptitud del Conductor 

UNIDAD 102.433 60.000 
Exámenes Psicosensometricos 

Visiometria, 
Audiometría, 
Examen de Psicología 	y Coordinación Motriz. 

TOTAL GRUPO 2 102.433 339.000 

La oferta presentada por la empresa CENTRO DE DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO 
CENDIATRA SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA NIT. 800.180.176-0 Cumple 
con los precios establecidos por la Entidad para el presente proceso. 

RAMON BUENO GÓMEZ 
Comité Económico Evaluador 

Grupo Gestión Contratos 
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Bogotá, D.C., 

Profesional de Defensa 
Paula Andrea Álvarez David 
Área de Selección y Planeación 

Asunto: Evaluación Técnica proceso Mínima Cuantía N° 009/2017 

Con toda atención me permito enviar la evaluación técnica de la firma CENDIATRA SAS. Del proceso de selección 

Mínima Cuantía N° 009/2017 cuyo Objeto Es "CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA LA 

REALIZACIÓN DE LOS EXÁMENES MÉDICOS OCUPACIONALES (INGRESO, EGRESO Y 
PERIÓDICOS) Y ELABORACIÓN DE CONCEPTOS DE APTITUD PARA TRABAJOS DE ALTO 

RIESGO, CON LOS CORRESPONDIENTES PARACLÍNICOS DE ACUERDO AL RIESGO DE LOS 
ASPIRANTES Y TRABAJADORES DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL, CON PERIODICIDAD 

ANUAL.". Así: 

FECHA: 24 de febrero de 2017 

Evaluación técnica Proceso de Selección de Mínima Cuantía 

N° 009 de 2017  

Cuyo objeto es: Contratar la prestación de servicios para la realización de los exámenes médicos 
ocupacionales (ingreso, egreso y periódicos) y elaboración de conceptos de aptitud para trabajos de alto 
riesgo, con los correspondientes paraclínicos de acuerdo al riesgo de los aspirantes y trabajadores del 
hospital militar central, con periodicidad anual 

Oferente: CENDIATRA SAS 	 NIT: 800.180.176-0 

" S'ata - ealidad - Weentathfitea" 

www.hospitalmilitar.qov co 
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DESCRIPCION DE ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PRINCIPALES Y CLASIFICACIÓN BIENES Y SERVICIOS 
UNSPSC 

Para la evaluación técnica el oferente deberá presentar la ficha o especificación técnica de cada uno 

de los ítems a ofertar, donde se proyecta las cantidades a adquirir. 

Grupo 1. Exámenes médicos Ocupacionales 

No. 
ITE 
M 

CODIGO 
INTERNO 
ALMACEN 

CODIGO 
UNSPSC 

DESCRIPCIÓN DEL "BIEN" O 
"SERVICIO" 

OTRAS ESPECIFICA- 
CIONES REQUERIDAS 

CUMPLE 

SI NO 

1 
9314180 

8 
2180100 
2 

Realización de Exámenes 
Médicos Ocupacionales de 
Ingreso 	de 	acuerdo 	al 
riesgo de exposición. 

Exámenes Médicos 
Ocupacionales con 
énfasis en 
osteomuscular debe 
ser realizados por 
médico con licencia 
en Salud 
Ocupacional. 

X 

2 
9314180 

8 
2180100 
5 

Realización de Exámenes 
Médicos 	periódicos 	se 
realizan 	con 	el 	fin 	de 
monitorear 	exposición 	a 
factores 	de 	riesgo 	y 
detección 	de alteraciones. 

Exámenes Médicos 
Ocupacionales con 

 
énfasis en 
osteomuscular que 
deben ser realizados 
por médicos 

 
especialistas en 

 
Salud Ocupacional 
con licencia vigente. 

X 

3 
9314180 

8 
2180100 
3 

Realización de Exámenes 
médicos de retiro que se 
realizan 	con 	el 	fin 	de 
valorar 	el 	estado 	al 
terminar una vinculación. 

Exámenes Médicos 
Ocupacionales con 
énfasis en 
osteomuscular que 
deben ser realizados 
por médicos 
especialistas en 
Salud Ocupacional 
con licencia vigente. 

X 

4 
9314180 

8 
2180100 
6 

Realización de Exámenes 
médicos en personas que 
realicen actividades de alto 
riesgo 	como 	trabajos 	en 
alturas, 	espacios 
confinados, 	altas 
temperaturas, 	radiaciones 
ionizantes, 	exposición 
sustancias cancerígenas. 

Exámenes Médicos 
Ocupacionales con 
énfasis en 
osteomuscular y en 
los posibles órganos 
de afectación que 
deben ser realizados 
por médicos 
especialistas en 
Salud Ocupacional 

X 

2 

Sabat - eauthel -Wan~an" 
~NT hospitalmilitargov.co lJ 
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con licencia vigente. 
Serán realizados 
según la necesidad 
dentro de los 
ingresos y periódicos 
que realicen dichas 
actividades. 

5 
931418

8  
0 2180100 

1 

Realización de paraclinicos 
anexos 	 como 
complementación 	de 
valoración médica. 

Paraclínicos: 
Audiometría, 
Espirometría, 
visiometría, 
electrocardiograma. 

Química sanguínea: 
Perfil Renal (BUN, 
creatinina), Perfil 
Tiroideo (TSH), Perfil 
Hepático (AST, ALT, 
Fosfatasa Alcalina), 
Sangre y 
Hemoderivados 
(hemograma VSG, 
frotis sangre 
periférico), 
Manipuladores de 
Alimentos (KOH 
uñas, frotis faringeo, 
coprológico), Perfil 
Lipídico (colesterol 
total, triglicéridos y 
HDL). Glicemia 
Sérica 

x 

Paraclínicos: 

Audiometría 

Espirometría 

Optometría 

Electrocardiograma 

Glicemia Sérica 
Perfil Renal 
(BUN, creatinina) 

Perfil Tiroideo:(TSH, T3, T4 
Perfil Hepático :(AST, ALT 
Fosfatasa Alcalina), 
Sangre y Hemoderivados: 
(hemograma VSG, frotis, 
sangre periférico) 
Manipuladores 	de 
Alimentos: 	(KOH 	uñas 
frotis faríngeo, coprológico) 
Perfil 	Lipídico: 	(colestero 
total, triglicéridos y HDL). 

Grupo 2. Exámenes de aptitud para conductores 

No. 
ITEM 

CODIGO 
INTERNO 
ALMACE 

N 

CODIGO 
UNSPSC 

DESCRIPCIÓN DEL 
BIEN O SERVICIO "BIEN" 	"SERVICIO" 

OTRAS ESPECIFICA- 
CIONES REQUERIDAS 

CUMPLE 

SI NO 

1 
9314180 

21801002 
8 

Pruebas 	Aptitud 	del 
Conductor 

Exámenes 
Psicosensométricos 

• Visiometría, 
• Audiometría, 

El certificado médico 
se expedirá y 
practicara en el 
centro de 
reconocimiento 

x 

3 

"Salad - eadad -q4osiaa~t" 
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• 	Examen 	de 

Psicología 
Y 	Coordinación 

Motriz. 

- 	OTROS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS: CUMPLE 

SI NO OBSERVACIONES 

a) La empresa debe presentar documento que acredite contar 
con estructura física en la ciudad de Bogotá, que cumpla 
con las condiciones sanitarias y normas establecidas para 
la realización de los exámenes a contratar. 

—X 

b) La empresa presentara hoja de vida de un Coordinador 
administrativo de la IPS cuya formación académica sea 
profesional, para la resolución de temas administrativos y 
financieros. 

X 

c) La empresa debe contar la hoja de vida de un Coordinador 
médico 	con 	formación 	académica 	profesional 	y 
experiencia, para la resolución de temas médicos-técnicos 
en la presentación de casos especiales. 

X 

d) La empresa debe suministrar los certificados de calibración 
de 	los 	equipos, 	para 	garantizar que 	se 	cumplen 	los 
estándares de seguridad. 

X 

e) La empresa presentara soporte que los profesionales de 
las diferentes especialidades como optómetras, 
fonoaudiólogas, y otros que se requieran deberán ser 
especialistas en salud ocupacional. 

X — 

f) Para los exámenes especializados con perfil de alto riesgo, 
manipuladores de alimentos, etc. el concepto suministrado 
debe venir con las especificaciones técnicas para estos 
cargos. 

X 

GARANTIA TÉCNICA 
CUMPLE 

 
SI NO 

El proponente deberá anexar la garantía técnica y termino de respuesta a los 
requerimientos suscrita por el representante legal o su apoderado, así: 

Que ampare la calidad del servicio a adquirir 
- 	Que ampare las especificaciones técnicas del servicio ofrecido 
- 	Que sea por un término no inferior a la duración del Contrato, contados 
desde la recepción a satisfacción del servicio prestado. 

X 

Sala - ealidad - Wcvd~«" 
kJ 	 www.hospitalmilitar.gov.co  
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TERMINO DE RESPUESTA DE LA GARANTÍA TÉCNICA 
CUMPLE 

 
SI NO 

El término de respuesta de la garantía técnica no debe ser superior de 2 días 
calendario, contados a partir del requerimiento realizado al contratista por parte del 
Hospital Militar Central. Estarán a cargo del contratista todos los costos en el que 
deba incurrir para el cumplimiento de su deber de garantía. 

X 

EVALUACION TECNICA CONSOLIDADA 

EL OFERENTE: CENDIATRA SAS CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS MINIMAS 
EXCLUYENTES 

  

Concepto: 

El comité técnico evaluador se permite certificar que la firma CENDIATRA SAS CUMPLE con los requisitos 
técnicos mínimos exigidos, por lo tanto se permite informar que esta oferta queda habilitada técnicamente. 

CONTROLAR IPS Salud Integral SAS 

Cordialmente, 

Doctor Juan CalGuerrero González 
Jefe de Unidad de Seguridad y Defensa 

Unidad de Talento Humano 

Doc or 	n Leguizamón Díaz 
Médica Laboral Hospital Militar 

Líder Área de edicina Preventiva y del Trabajo 

Elaboró: 24-02-2017 Dr. Fabián L. 

5 
,.
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